2

Дело № 5-42-21/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2019                                              г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности

Индивидуального предпринимателя Дунина Сергея Аркадьевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Дунин Сергей Аркадьевич совершил нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, в части непредставления в установленный срок сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за (дата) года, что представляет состав административного правонарушения, предусмотренный ст.15.33.2 КоАП РФ.

Фактически сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за (дата) года поступили в УПФ РФ в г. Евпатории РК по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа (дата) в (время) мин., тогда как срок представления  сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за (дата) год не позднее (дата).

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

На рассмотрение дела Дунин С.А. не явился, о причинах неявки не сообщил, доказательств наличия уважительных причин для неявки на рассмотрение дела не предоставил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление, приобщенное к материалам дела.
Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ, является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Однако, исследовав материалы дела, мировой судья считает необходимым указать такое.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно пункту 7 статьи 24.5 КоАП РФ, наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Пунктом 1 указанной статьи предусмотрено, что  наличие такого обстоятельства влечет за собой прекращение производства по делу.

Согласно присутствующей в материалах дела копии решения Заместителя начальника Управления ПФР в г. Евпатории Республики Крым от (дата), Дунин Сергей Аркадьевич был привлечен к административной ответственности за нарушение срока подачи  сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за (дата) года, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере *** руб.

С учетом изложенного, мировой судья усматривает наличие обстоятельства, исключающего производство по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу  прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

28.02.2019